Soseşte momentul c ulminant. aşteptat de secole51. Dr. Vasile Goldiş c iteţşte Moţiunea Unirii. Ea
cuprinde nouă puncte. La primul punct auzim: .. Adunarea naţională a tuturor românilor din Transilvania,
Banat şi Ţara Ungurească, adunaţi prin reprezentanţii lor indreptătţiţi la Alba Iulia, in ziua de 18 noiembrie
( 1 Decembrie 1918). decretează unirea acelor români şi a tuturor teritoriilor locuite de dânşii cu România.
Adunarea proclamă indeosebi dreptul inalienabil a l naţiunii române la intreg Banatul, cuprins intre râu riie
Mureş, Tisa şi Dunăre"52.